
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá tématem mapových dovedností, v jejichž rámci byly hlavním 

předmětem zájmu strategie používané při analýze mapy. Vhodným druhem mapy pro studii 

byla ve školních atlasech běžná obecně-geografická mapa. Cílem této studie je zhodnotit 

dovednost analýzy obecně-geografické mapy z hlediska dimenzí strategií, tj. repertoáru, 

distribuci, efektivitě a přizpůsobivosti. Vzorek 20 studentů středních škol absolvoval 

experiment s oční kamerou, který se skládal z testu a dotazníku. Data z oční kamery byla 

kvalitativně i kvantitativně zpracována tak, aby bylo možné získat informace o každé z dimenzí 

strategií. Výsledky prokázaly rozmanitost repertoáru používaných strategií při analýze obecně-

geografické mapy a současně poukázaly i na nejčastěji vybírané strategie. Studenti v některých 

případech používali v rámci řešení jedné úlohy více strategií a v rámci jejich distribuce byly 

zjištěny nejfrekventovanější kombinace strategií. Efektivita strategií byla hodnocena na základě 

úspěšnosti řešení a délky trvání strategií, která je ovlivněna typem prvků, respektive obsahem, 

se kterým studenti pracovali. Data také prokázala schopnost studentů přizpůsobit se typu úlohy 

vložením dalších potřebných prvků do použité strategie nebo využít strategie jiného typu. 

Technologie oční kamery se prokázala jako relevantní při studiu strategií používaných při práci 

s mapou, a je tedy vhodnou metodou pro sběr dat v tomto tématu. 


